1

芦屋町教育委員会会議録

令和４年第６回定例会

日 時 令和４年６月２日（木） 8 時 50 分 ～ 10 時 20 分

場 所 芦屋町役場３階 課長会議室

「出席委員」              委 員   長 戸 隆 弘

委 員   井 上 弘 行

委 員   吉 﨑 強 志

委 員   森 山 真 奈 美

教  育  長   三 桝 賢 二

「委員以外の出席者」           学校教育課長   木 本 拓 也

生涯学習課長   本 石 美 香

指 導 主 事   大 貫 昌 平

       指 導 主 事   渡 邊 佐 智 子

「書 記」                学 校 教 育 係   坪 井  茜

「議事日程」

第１ 会期の日程について

第２ 会議録署名委員の指名について

第３ 教育長提出議案

議案第 15 号 芦屋町教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則の制定に

ついて

議案第 16 号 芦屋町学校給食センター、芦屋町図書館、芦屋町歴史民俗資料館、

芦屋町中央公民館及び 屋町立小・中学校に勤務する職員の勤務

時間に関する規程の一部を改正する等の規程について

第４ 協議事項

○山鹿小学校の現状について

第５ 報告・連絡

〇小中学校の状況について

○令和４年度学校訪問について

○水泳指導について

○６月、７月の行事予定について

第６ その他

2

「開会宣告」

〇教育長    ただいまから令和４年第６回芦屋町教育委員会定例会を開会します。

― 開会宣告 8 時 50 分 ―

「会議録署名委員」

〇教育長    本日の署名委員は、長戸委員、森山委員にお願いします。

第３ 教育長提出議案

●議案第 15号 芦屋町教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則の制定

について

※本件については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第 7 項にもと

づき公開しないものとする。（今後の議会に上程予定の事項のため）

－ 満場一致で承認 －

●議案第 16 号 芦屋町学校給食センター、芦屋町図書館、 屋町歴史民俗資料

館、芦屋町中央公民館及び 屋町立小・中学校に勤務する職員

の勤務時間に関する規程の一部を改正する等の規程の制定に

ついて

※本件については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第 7 項にもと

づき公開しないものとする。（今後の議会に上程予定の事項のため）

－ 満場一致で承認 －

第４ 協議事項

●山鹿小学校の現状について

※本件については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第 7 項にもと

づき公開しないものとする。（生徒指導関係のため）

       － 満場一致で承認 －

第５ 報告・連絡

●小中学校の状況について

※本件については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第 7 項にもと

づき公開しないものとする。（人事等に関するため）

●令和 4 年度学校訪問について

○教育長    令和４年度学校訪問について

3

○学校教育課長 日程調整の結果、 屋小学校は 6 月 24 日（金）、 屋東小学校は

6 月 29 日（水）、 屋中学校は 6 月 30 日（木）、山鹿小学校は 7 月

5 日（火）となりました。山鹿小学校は北九州教育事務所が行う教育

委員会訪問と合同となります。

●水泳指導について

○教育長    水泳指導について

○学校教育課長 本年度も、新型コロナウイルス感染対策を十分に施しながら全ての

学校で実施します。

○教育長    水泳指導については昨年度と同様、人数を減らして行うということ

です。

●６月、７月の行事について

〇教育長    ６月、７月の行事について

○学校教育課長 （６月、７月の行事について説明 ※資料のとおり）

○生涯学習課長 （６月、７月の行事について説明 ※資料のとおり）

（補足）あしやハンズ・オン・キッズは、本年度も感染対策をとりな

がら実施します。研修は 9 回実施し、6 月 15 日（水）に開講式、3 月

に報告会、閉講式を行います。定員 30 人に対し 3 小学校から 22 名

の申し込みがあっています。

        今年度の体育協会主催の初心者水泳教室は、7 月 25 日（月）から実

施する方向で準備をしていると伺っています。

〇教育長    6 月 1 日（水）から 9 月 30 日（金）までは、熱中症対策として、芦

屋町の各学校登校時にはマスクを付けなくていい旨を通達し、学校

から各家庭にもお知らせしています。

        あいさつ運動の際に、 屋東小学校に 屋中学校の生徒があいさつ

運動に出向いています。 屋東小学校を卒業した生徒が、登校前に

 屋東小学校に寄って、小学生と一緒にあいさつ運動をするという

ものです。シビックプライド研修や語先後礼など教育大綱に関わる

ところです。今後も小中学生が一緒にあいさつ運動を行うと思われ

ます。

第６ その他

〇生涯学習課長 日本 PTA 全国協議会から、新聞が届いております。

ボランティア活動センターのチラシ「ＨＡＭＡＹＯＵ」が復活しま

した。4 月から新しいコーディネーターが就任しております。センタ

ーに行かれることがあれば、のぞいてみていただけたらと思います。

「閉会宣告」

4

7 月の定例会は 7 月 5 日（火）13 時 30 分から開催します。

8 月の定例会は 8 月 2 日（火）9 時 00 分から開催します。

― 閉会宣告 10 時 20 分 ―